

# GŁOS LUDU

**ZE ŚWIATA**  
 ■ Senat RC odrzucił posełki projekt ustawy o odpadach, zgodnie z którą wszyscy mieszkańcy RC musieliby m.in. kierować się przy likwidacji i segregacji odpadów obowiązkiem rozporządzenia ich uchwalonemu przez władze gminne.  
 ■ Komisarz UE ds. poszerzenia Guenter Verheugen potwierdził wczoraj na szczycie w Helsinkach, że zabrani tam przywódcy nie wyznaczają dat przejścia do UE nowych członków, w tym RC i Polski.  
 ■ O powstrzymanie bombardowania stolicy Czech, Brno, zapowiedział w piątek do prezydenta Rosji przewodniczący organizacji „Lekarze bez granic”, która otrzymała w tym roku pokojową nagrodę Nobla.

SOBOTA 11 GRUDNIA 1999 ROKU

TEL./FAKS (069) 66 07 252

NR 143 ◆ CENA 4,- Kč

**GWIAZDKA W DOMU, SYLWESTER W GÓRACH**

## Święta w schronisku

**BESKIDY (sch)** - Mimo że większość ludzi nie wyobraża sobie świąt Bożego Narodzenia poza domem, bez potraw z własnej patelni, beskidskie schroniska turystyczne - jak się zdążyli zorientować - niekoniecznie będą w tym okresie świecić pustkami...

Jak nas poinformowała Hildegarda Petruňakowa, współwłaścicielka Hotelu „Cietrzew” na Wielkim Polomiu, wszystkie pokoje, które pomieszczą łącznie 70 osób, na czas od świąt do Nowego Roku są już od dłuższego czasu zarezerwowane. „Na święta oraz sylwestra nie przyjeżdżają do nas pojedyncze rodziny, a raczej większe grupy ludzi. W tym roku zgłosiły się dwie”. Program świąteczno-noworoczny goście będą jednak przygotowywać we własnym zakresie, nie służy też z tej okazji kuchnia hotelowa specjalnie wyinżynierowanym menu, chociaż, jak nas zapewniła H. Petruňakowa, do zabawy na pewno będzie przygrywać muzyka.

Tymczasem raczej spokojnie święta przeżyje właściciel schroniska na Girowej, Antonín Sikora. Licząca 60 łóżek baza noclegowa od Wigilii do Szczepana pozostanie prawdopodobnie niewykorzystana. „Na same święta na razie zgłosiły się do nas tylko cztery osoby. Jeżeli nie zjedzie do nas przynajmniej dwudziestka gości, gwiazdki w tym roku nie będziemy organizować” - mówi A. Sikora. Z jego doświadczeń wynika, że święta wolą ludzie spędzać w domu. „Wyjątkowo przed dwoma laty zasiadła u nas przy wigilijnym stole grupa 25 emerytów. Zapelnienie inaczej jest a sylwestrem. Gdybyśmy dysponował nawet

200 łózkami, z pewnością bym je zapelniał, na sylwestra chętnych jest zawsze pod dostatkiem”. Jak nas zapewnił gospodarz schroniska, niebo nad Gironą rozjaśnia w pierwszą noc 2000 roku sztuczne ognie.

Tradycyjnie z fajerwerkami, a ponadto według wyboru - przy dźwiękach kapeli cymbalowej lub w rytmie disco, przywitają Nowy Rok urlopowicze w schronisku górskim na Kozubowej. „Program sześciodniowego pobytu sylwestrowego przygotowuje dla gości dyskretnie, stąd też w tym czasie cena pobytu jest nieco wyższa. Specjalnych, typowo świątecznych dań podawać jednak nie będziemy, restauracyjna oferta pozostanie taka, jak zwykle” - powiedziała nam kierowniczka schroniska, Lenka Malerowa. Dodała również, że na Kozubowej nie będzie się podawać wigilijnej wiecejry. Świąteczni goście - jakkolwiek w niezbyt wielkim gronie - zawitają do schroniska dopiero na Boże Narodzenie.



▲ Uczestnicy konkursu czytelniczego dla wyższych klas polskich szkół podstawowych wykazać musieli się w tym roku jako znajomością życia i twórczości Kornela Makuszyńskiego.  
Fot. FRANCISZEK BALON

**GINNA NIE CHCE BYĆ »KOPCIUSZKIEM«**

## Ogrzewanie do wyboru

**STONAWA (sch)** - Ze znacznymi ograniczeniami w przyłączeniach będzie gminnym liczył się starosta Stonawy Andrzej Feber. „Jesteśmy aniepokojeni sytuacją w kraju - niewydolnym systemem bankowym oraz kierunkiem polityki państwa wobec samorządów lokalnych” - powiedział nasz gość.

Niemniej przystąpi w przyszłym roku niezbiedna przeciw Stonawa do kolejnych inwestycji. Na dobre ruszy budowa dziewięciu mieszkań gminnych, rozpocznie też gmina uzbieranie działek na Bonkowie przeznaczonych pod budowę domków jednorodzinnych. „Przeistawiamy też by przyswojowym »Kopciuszkami« w naszym regionie, jeśli chodzi o gazyfikację” - dodaje sta-

rosta. M.in. z uwagi na nieprzychylnie prognozy dla wioski, związane z wydobyciem węgla kamiennego, gmina po 1990 roku nie przystąpiła do gazyfikacji, ale zdecydowała się na odnowienie sieci elektrycznej i wprowadzenie do domów ogrzewania elektrycznego. Obecnie, jak utrzymuje A. Feber, Stonawa ma większe perspektywy niż blisko dziesięć lat wcześniej, ponadto nowe technologie (m.in. plastikowe rury) umożliwiają prowadzenie gazu również na terytorium dotkniętym działalnością górniczą.

Starosta nie uważa jednak, że elektryfikacja Stonawy była błędem. „Co jest tańsze - gaz czy prąd elektryczny - o tym zawsze można dyskutować. Niemniej elektryfikacja była o tyle konieczna, że stonawska sieć elektryczna z 1926 roku nie nadawała za potrzebami gospodarstw domowych. Teraz mieszkańcy mogą do prądu podłączyć jakikolwiek sprzęt” - twierdzi A. Feber.

Gazyfikacja Stonawy rozpocznie się od części wioski graniczącej z Olbrachowicami. W jakiej zaś mierze właściciele niestarych przeciw pieców elektrycznych będą się garnąć do kolejnego inwestowania w ogrzewanie domu, pokaże czas...

**POGODA**

**SOBOTA** - Zachmurzenie umiarkowane do dużego z przelotnymi opadami deszczu. Temperatura w dzień 2-6 st., nocą od 0 do -3 st. C. Wiatr płd. 3-7 m na sek.

**NIEDZIELA i PONIEDZIAŁEK** - Pochmurno z opadami deszczu, w poniedziałek śniegu z deszczem. Temperatura w dzień 6-10 st., nocą 5-1 st. C. Wiatr płd.-zach. 5-10 m na sek, w górach do 20 m na sek.

**PIERWSZE MIEJSCE ZDOBYŁA DRUŻYNA Z LUTYNI DOLNEJ**

## Kto wie najwięcej?

**CZ. CIESZYN (C. R.)** - Konkurs czytelnicy dla uczniów wyższych klas polskich szkół podstawowych odbył się w środę w sali Klubu PZKO przy ul. Bożka w Czeskim Cieszynie. Wzięło w nim udział 13 trzyposobowych drużyn reprezentujących wszystkie pełne zaochodniałe podstawówki. Tematem była powieść „Szafran z siódmej klasy” Kornela Makuszyńskiego.

Konkurs, przygotowany przez Oddział Literatury Polskiej Biblioteki Regionalnej w Karwinie przy współpracy z Sekcją Bibliotekarko-Czytelniczą ZG PZKO i Stowarzyszeniem Przyjaciół Polskiej Książki, prowadziła kierowniczka Oddziału, Helena Legowicz. Po kilku rundach pytań dotyczących życia i twórczości K. Makuszyńskiego, a przede wszystkim konkursowej powieści, jury (Maria Grzegorz - przewodnicząca, Barbara Kołatek, Czesła-

wa Rudnik) wyłoniło pięć drużyn. W finałowych rozgrywkach najlepszą okazała się drużyna z Lutyni Dolnej. Na drugim miejscu uplasowała się młodzież z Suchej Górnjej, na trzecim - z Gnojnika, na czwartym - z Karwiny-Nowego Miasta, na piątym - z Karwiny-Przyznanu.

Wszyscy uczestnicy konkursu otrzymali pamiątkowe dyplomy oraz nagrody książkowe ufundowane przez Stowarzyszenie „Wspólnota Polska”.

**TRWA USUWANIE SKUTKÓW AWARII**

## Do Olzy wyciekł olej

**KARWINA (h)** - Oleiste, łożcowe plamy pojawiły się w czwartek na Olzie. Według informacji rzecznicza prasowego Odry S.A., Petra Kudela, wyciek nastąpił po polskiej stronie, prawdopodobnie na terenie Kopalni „Morcinek”, skąd do Olzy dostał się jej prawobrzeżnym dopływem. Zanieczyszczony został kilkukilometryrowy odcinek Olzy, a także karwińska rzeczka Młynka.

Wczoraj, jak powiedział redaktor „GL” szef wydziału ds. środowiska

Urząd Powiatowego, Paweł Santarius, kontynuowano usuwanie skutków awarii ekologicznej. Od czwartku wybudowano kilka tam - dwie na Młynce w Karwinie, po jednej w Wierznowicach i w Dzieńmorowicach. Z Polski otrzymaliśmy wiadomość, że wyciekło ok. 200 kg oleju transformatorowego. Na oszacowanie szkód jeszcze za wcześnie, nie mamy też na razie informacji, czy i w jakim stopniu awaria dała się we znaki rzecznej faunie” - stwierdził.



- A za co mi dziękujecie? Rys. BRONISŁAW LIBERDA

**OBSTAJĘ PRZY SWOIM**

## Nie o taki standard chodzi...

W oławskim dzienniku „Svoboda” ukazał się w ub. wtorek artykuł Jiřego Sodka pt. „Gmina Gnojnik wstrząsa zbyteczną tarcia narodowościową” z podtytułem »Rakowska: Wszystkie nieporozumienia płyną głównie z nieinformowania», zawierający informacje o zwadach między Czechami i Polakami w Gnojniku, które - jak to pisze „Svoboda” - „rozjaźrzyła petycja skierowana przez mieszkańców gminy w »Informatorze». Petycja podpisana także przez przewodniczącą rady czeskiej szkoły Romana Meca wskazuje na zły stan czeskiego obiektu szkol-

nego. Dlatego, że w tym roku dobiegła końca rekonstrukcja miejscowej polskiej szkoły podstawowej, niektórym rodzicom uczniów czeskich wydało się, że przebudowa ich szkoły była odsunięta na plan dalszy. Rozuch przybrał na siłę, gdy niedawno polską szkołę prowadzoną przez Małgorzatę Rakowską odwiedziła marszałek polskiego Senatu Alicja Orzełkowiak wraz ze swoją czeską koleżanką Libiá Benetová, »Pani Rakowska czasami zachowuje się jak wielki polityk, ale moim zdaniem miałyby się koncentrować na funkcjonowaniu szkoły i jej metodycznemu

prowadzeniu» - mówi starosta Gnojnika Jaromír Kafonek »Jestem obywatelką RC i według tego się zachowuję, a starosta Kafonek nie może mi nakazywać, kiedy mam oddychać. Na spotkanie z przewodniczącą polskiego Senatu był zaproszony. Nie przyszedł, chociaż była to sprawa prestiżowa. Jeżliby w porę obywatelom wyjaśnił, jak sprawy się mają z inwestycjami w czeskiej szkole, nie musiałoby dojść do żadnej petycji - ta płynie z nieinformowania” - powiedziała Rakowska”.

Ciąg dalszy na str. 2

## KARTA COSMETIC, a.s.

serdecznie zaprasza na przedświąteczne zakupy do nowo otwartego sklepu.



Hlavní třída 19  
737 01 Český Tešín

GL-9/99













